5

   ПРОТОКОЛ  № 2
заседания межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Варненского муниципального района Челябинской области
с. Варна

                           13.06.2023 г
каб.№4  администрации 10:00 ч.
	           Председательствовал:
Председатель комиссии,
заместитель Главы Варненского муниципального района по социальным вопросам
            Присутствовали:
Заместитель председателя комиссии

	О.В.Васичкина
А.Е. Шубин

	Секретарь комиссии, начальник отдела по связям с общественностью и информационному обеспечению администрации Варненского муниципального района
Члены межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Варненского муниципального района
Отсутствовали

	С.А. Рябоконь
Л.Ю. Яруш,
С.У. Сафиуллина, В.Е. Кельзин,
Е.Н.Мельникова, В.В.Серебрякова,
Ю.Н. Хлопов, Э.Ф.Махмутов,
 Х.Х. Музипов, С.В. Андрейко,
 М.И. Медведева, А.В. Маклаков

Вопрос 1. Контроль выполнения решений межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Варненского муниципального района согласно протоколу  № 1 от 21.02.2023 г.:
Заслушали секретаря комиссии СА Рябоконь.
По вопросу 1. Контроль выполнения решений межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Варненского муниципального района согласно протоколу  №   3 от  29.11.2022 г.:
 Управление образования представил на заседании межведомственной комиссии «Алгоритм работы образовательных учреждений по выявлению несовершеннолетних, вовлеченных в противоправную экстремистскую деятельность».
По вопросу 4. О проведенных в  2022 году  профилактических мероприятиях, направленных на выявление мест проживания мигрантов, фактов нарушения миграционного законодательства РФ, случаев совершения иностранными гражданами правонарушений и преступлений, в т.ч. по мотиву расовой, национальной, религиозной и иной вражды.
 4.2. Главы сельских поселений продолжают инспектирование мест возможного нелегального проживания мигрантов, особое внимание уделяется заброшенным объектам и строениям,  продолжают практику проведения еженедельных рейдовых мероприятий в поселениях с привлечением сотрудников полиции, общественности, ведут работу с населением по получению информации в сфере незаконной миграции и дальнейшей ее передачи в Отдел МВД по Варненскому району. (Доклады прилагаются)
По вопросу 7. «О результатах проверки организации работы в сфере противодействия незаконной миграции в Челябинской области»:
 Отделом по культуре и спорту администрации Варненского муниципального района проведен анализ количественного участия иностранных граждан
в мероприятиях в сфере социальной и культурной адаптации, а также охват
иностранных граждан указанными мерами (Доклад прилагается)
Комиссия РЕШИЛА:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. ОМВД России и УФСБ спланировать комплекс мер по усилению контроля за обстановкой в образовательных организациях в целях профилактики вовлечения школьников в незаконные публичные мероприятия и иную протестную деятельность, а также распространения в их среде радикальных взглядов.  План представить на утверждение на заседании комиссии в III квартале;
1.2. «Алгоритм работы образовательных учреждений по выявлению несовершеннолетних, вовлеченных в противоправную экстремистскую деятельность», составленный Управлением образования Варненского муниципального района, проанализировать и внести предложения по его усовершенствованию, представить председателю для свода. (Все члены межведомственной комиссии) Срок — до 01.07.2023
Вопрос 2. О реализации мер по выполнению   решений областной межведомственной комиссии  по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории  Челябинской области согласно протоколу  № 1 за  2023  г.      О.В. Васичкина
Рассмотрев решение межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Челябинской области
Комиссия РЕШИЛА:
2.1. по вопросу 1 «О состоянии оперативной обстановки на территории Челябинской области в сфере противодействия экстремизму» рекомендовать:
2.1.1. ОМВД России по Варненскому району
с целью недопущения радикализации молодежи обеспечить на базе
образовательных организаций района проведение семинаров, лекционных занятий по разъяснению школьникам и студентам опасности вступления
в организации и сообщества, пропагандирующие деструктивное поведение.   А.Е. Шубин

Срок - сентябрь 2023 года.
2.1.2.  рассмотреть на заседании Совета по делам национальностей вопросы противодействия фальсификации положении и истории народов России, защите российской духовно-нравственных ценностей и принятии дополнительных мер по укреплению единства многонационального народа на территории Варненского муниципального района с учетом внешних вызовов и угроз национальному суверенитету.    О.В. Васичкина
Срок - июль 2023 года.
2.2. по вопросу 2 «О реализации мер по профилактике экстремистских проявлений в среде беженцев и вынужденных переселенцев с территории ДНР, ЛНР,
Запорожской и Херсонской областей, а также Украины» рекомендовать:
  2.2.2 обеспечить проведение комплекса мероприятий по профилактике экстремистских проявлений в среде беженцев и вынужденных переселенцев с территории ДНР, ЛНР, Запорожской областей, а также Украины (при их пребывании на территории района).  Е.А. Шубин, Ю.Н. Хлопов, Л.Ю. Яруш, Е.С. Прохорова, С.Н. Плюхин
Срок - декабрь 2023 года. Контроль вопроса 1 квартал 2024г.
2.3. по вопросу 4 «О повышении роли традиционных религиозных конфессий в системе противодействия проявлениям религиозного экстремизма на территории Челябинской области» рекомендовать иерею Храма Рождества Пресвятой Богородицы, имаму мечети «Нур» ориентировать на просветительскую работу по профилактике экстремизма содержание традиционных просветительских площадок и реализуемых мероприятий в рамках государственной программы «Реализация государственной национальной политики в Челябинской области» Андрейко С., Х.Х. Музипов
Срок - в соответствии со сроками реализации государственной программы.
2.4. по вопросу 5 «О реализации мер профилактики преступлений экстремистской направленности среди студентов учреждений среднего профессионального образования» рекомендовать:
2.4.1. Продолжить работу по вовлечению детей и молодежи в реализацию
мероприятий, предусмотренных паспортом федерального проекта
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального
проекта «Образование».
Л.Ю. Яруш, О.Г. Рыжов
Срок - декабрь 2023 года.
2.5. по вопросу 6 «Об эффективности реализации муниципальных программ по профилактике экстремизма в муниципальных образованиях» рекомендовать:
2.5.1. Продолжить работу по реализации положений Стратегии
противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года в рамках
муниципальных программ и оперативно информировать аппарат межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям
экстремизма на территории Челябинской области о случаях конфликтных
ситуаций на межнациональной и межконфессиональной почве, о контактах и
организации рабочих встреч в муниципальных образованиях с представителями
федеральных институтов гражданского общества, в том числе религиозных
организаций.                                                                                   О.В. Васичкина
Срок — постоянно.
Контроль вопроса - 4 квартал 2023 г.
2.5.2. На заседании межведомственной комиссии по вопросам профилактики
экстремизма в ВМР рассмотреть вопрос о результатах
Всероссийской переписи населения 2020 г. с учетом возможности возникновения
негативных информационных поводов и попыток дестабилизации ситуации
на территориях муниципальных образованиях Челябинской области. О.В. Васичкина
Срок - 3 квартал 2023 года.
Вопрос 3. Об участии сельских поселений ВМР во Всероссийском конкурсе муниципальных практик "Лучшая муниципальная практика" по номинации "Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне"                                     С.У. Сафиуллина (Доклад прилагается)
Комиссия РЕШИЛА:
3.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.
Вопрос 4. Профилактика экстремистских проявлений посредством привлечения молодёжи к деятельности позитивных молодежных объединений, культурно-досуговой деятельности.
                                                                                   Л.Ю. Яруш, КМТ  (Доклад прилагается)
Комиссия РЕШИЛА:
4.1.Принять к сведению информацию по данному вопросу.
4.2. Продолжить работу с молодежью по данному направлению. УО, УСЗН, ОМВД России по Варненскому району, КМТ, ОкиС. Срок — постоянно.
Вопрос 5. Мониторинг происходящих миграционных процессов на территории ВМР, состояние конфликтности в межнациональных отношениях, степени радикализации иностранных граждан на территории поселения              А.Е. Шубин, Л.Ю. Яруш, В.Е. Кельзин, Центр национальных культур, СМИ (Доклад прилагается)
Комиссия РЕШИЛА:
5.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.
5.2. В целях адаптации иностранных граждан к условиям проживания на территории района продолжить мероприятия с использованием СМИ по разъяснению положений законодательства Российской Федерации в сфере миграции.     А.Е.Шубин
Срок: постоянно
5.3. Сотрудниками ОМВД России по Варненскому району ежемесячно проводить рейды в местах компактного пребывания (проживания) иностранных граждан, осуществления трудовой деятельности по вопросам соблюдения миграционного законодательства.  А.Е.Шубин
Срок: постоянно
5.4. Продолжить во взаимодействии с Отделом в с. Варна   ПУ ФСБ    России
по Челябинской области, 2 отделением в г. Троицке УФСБ России по Челябинской области, систематическое проведение рейдовых мероприятий в приграничных населенных пунктах, направленных на выявление лиц, незаконно находящихся на территории РФ, а также лиц, использующих подложные документы при пересечении государственной границы.  А.Е.Шубин, Ю.Н.Хлопов
              Срок: ежемесячно
Вопрос 6. Об организации взаимодействия образовательных учреждений района с представителями религиозных конфессий. Проведение совместных мероприятий, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, укреплению толерантности среди учащихся.            Л.Ю. Яруш, О.Г.Рыжов С.Андрейко, Х. Музипов (Доклад УО прилагается)
Комиссия РЕШИЛА:
6.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.
6.2. Обсудить внутреннее взаимодействие и планирование работы с представителями образования и религиозных конфессий на 2023-2024 уч.год.
Срок — III квартал 2023 г.   О.В.Васичкина, Л.Ю.Яруш, О.Г.Рыжов, С.Андрейко, Х.Музипов
Вопрос 7. Разное.
В целях профилактики экстремистских проявлений в образовательной и молодежной среде, а также недопущения вовлечения детей и подростков в Интернет-сообщества деструктивной направленности специалистами НИЦ Мониторинга и профилактики деструктивных проявлений в образовательной среде ГОУ ДПО ЧИРПО подготовлены  методические рекомендации по выявлению деструктивных проявлений обучающихся в образовательной среде. Материалы размещены на официальном сайте ГОУ ДПО ЧИРПО. (Приложение — письмо Зам.руководителя аппарата Губернатора и Правительства ЧО)                           О.В.Васичкина
Комиссия РЕШИЛА:
7.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.
7.2. Разослать всем членам комиссии для руководства в работе.  С.А.Рябоконь
Председатель комиссии:                                                                                   О.В.Васичкина
Секретарь комиссии:                                                                                         С.А. Рябоконь